Дело № 1-218/2025

УИД 62RS0004-01-2025-002785-20

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 22 октября 2025 года

Советский районный суд г. Рязани в составе председательствующего судьи Май М.В.,

при помощниках судьи Полуэктовой А.С., Михайлове-Тимошине М.И., секретаре судебного заседания Глазуновой П.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Рязани – Мосиной Т.Е., 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Юдаева В.В., действующего на основании ордера и удостоверения,

переводчика М. ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

Иссо Амера, 

<

...> ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее дд.мм.гггг. в 13 часов 39 минут, находясь по адресу проживания: 

<

адрес>, у ФИО2, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц по предварительному сговору, в состав которой входят неустановленные в ходе следствия лица, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram» с псевдонимами 

<

...> (имя пользователя - 

<

...> осуществляющие бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани, с использованием вышеуказанного мессенджера, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото- и видеофайлами, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе указанной группы лиц по предварительному сговору, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, используя информационно-телекоммуникационную сеть «

<

...> связался с неустановленными следствием лицами, использующие псевдонимы 

<

...> в мессенджере «Telegram», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», являющихся представителями интернет-магазина по продаже наркотических средств, изъявив желание совместно с ними осуществлять бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани, с использованием сети «Интернет», за денежное вознаграждение. При этом, неустановленные следствием лица сообщили ФИО2 о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы лиц по предварительному сговору, а также об отведенной ему роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники-«закладки» на территории г. Рязани.

ФИО2 с отведенной ему ролью «закладчика» наркотических средств, а также с установленными в указанной группе лиц по предварительному сговору правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем путем отправки текстовых сообщений сообщил неустановленным лицам, в том числе именующим себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами 

<

...> «

<

...>» (имя пользователя - 

<

...>), тем самым вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО2 и неустановленными лицами, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами 

<

...>», «

<

...>» (имя пользователя - 

<

...>), были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники–«закладки» на территории г. Рязани, а именно:

- роль неустановленных лиц, в том числе именующих себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами 

<

...>», «

<

...>» (имя пользователя - 

<

...>), входящих в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории г. Рязани; в незаконном приобретении партий наркотических средств, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники–«закладки», расположенные на территории г. Рязани, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы посредством обмена текстовыми сообщениями в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» о месте получения партий наркотических средств через тайники–«закладки», способе их дальнейшей расфасовки для размещения по отдельным тайникам–«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств; 

- роль ФИО2, как «закладчика», заключалась в получении бесконтактным способом через тайники-«закладки» партий наркотических средств, предназначенных для транспортировки в различные места, находящиеся на территории г. Рязани; в расфасовке полученных наркотических средств на более мелкие розничные партии, в непосредственном оборудовании тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. Рязани; в создании подробного описания к местонахождению тайников и отправлении описаний оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами 

<

...>», «

<

...>» (имя пользователя - 

<

...>) либо в размещении данных об оборудованных тайниках–«закладках» с наркотическими средствами на в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» для дальнейшей продажи потребителям; в получении денежных средств от неустановленных следствием лиц.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 12 часов 54 минут дд.мм.гггг., неустановленное лицо поместило в тайник, расположенный на участке местности в 258 метрах западного направления от юго-западного угла 

<

адрес> Рязанской области и в 259 метрах юго-западного направления от западного угла 

<

адрес> Рязанской области, в полосе географических координат: № наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным № массой не менее 13,21 грамма, а также наркотическое средство - № массой не менее 9,50 грамм, полученные им при неустановленных следствием обстоятельствах.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, не позднее 12 часов 54 минут дд.мм.гггг., неустановленное лицо, использующему в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» ник-нейм «

<

...>» (имя пользователя - 

<

...>), действуя согласно отведенной ему роли, посредством приложения «Telegram» сообщило ФИО2 о тайнике-«закладке», находящемся на участке местности в 258 метрах западного направления от юго-западного угла 

<

адрес> Рязанской области и в 259 метрах юго-западного направления от западного угла 

<

адрес> Рязанской области, в полосе географических координат: 

<

...>, с наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

...> и являющимся наркотическим средством – производным 

<

...>, массой не менее 13,21 грамма, а также с наркотическим средством - 

<

...> массой не менее 9,50 грамм, полученные им при неустановленных следствием обстоятельствах, оборудованном неустановленным лицом и дало ему указание извлечь находящееся в указанном тайнике наркотические средства, с целью их дальнейшего незаконного сбыта через тайники–«закладки» на территории г. Рязани. 

ФИО2, после получения вышеуказанного сообщения, осознавая незаконный характер своих действий и, желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, по указанию неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере «Telegram» ИТС «Интернет» ник-нейм «№» (имя пользователя - №), в период с 12 часов 54 минут по 22 часа 26 минут дд.мм.гггг., прибыл на указанный выше участок местности, откуда из тайника-«закладки», забрал наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, массой не менее 13,21 грамма, а также наркотическое средство - (№ массой не менее 9,50 грамм, которые стал хранить при себе, с целью их дальнейшего незаконного сбыта через тайники–«закладки» на территории г. Рязани. 

В продолжении совместного преступного умысла, в период времени с 18 часов 57 минут по 23 часа 50 минут дд.мм.гггг., ФИО2, осознавая незаконный характер своих действий, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл на участок местности, расположенный в 30 метрах северо-западного направления от северного угла 

<

адрес> г. Рязани и в 63 метрах северо-восточного направления от восточного угла 

<

адрес> г. Рязани, в полосе географических координат: «№ где оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе №, массой 0,77 грамма, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям с использованием сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

ФИО2, после оборудования тайника–«закладки», информацию о его местонахождении, выполняя свои обязанности в группе лиц по предварительному сговору, отправил в мессенджер «Telegram» сети «Интернет» для дальнейшей продажи потребителям.

Однако довести до конца свои преступные намерения по незаконному сбыту наркотического средства, содержащего в своем составе № и являющегося наркотическим средством – производным №, массой 0,77 грамма, неустановленные лица и ФИО2, по независящим от них обстоятельствам, не смогли, поскольку преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции, задержавшими ФИО2 в 23 часа 50 минут дд.мм.гггг. на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в г. Рязани и указанное наркотическое средство в последующем было изъято из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

дд.мм.гггг. в период времени с 13 часов 41 минуты по 13 часов 53 минуты, в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с ФИО2, расположенного в 30 метрах северо-западного направления от северного угла 

<

адрес> г. Рязани и в 63 метрах северо-восточного направления от восточного угла 

<

адрес> г. Рязани, в полосе географических координат: «

<

адрес> обнаружено и изъято, наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

адрес> и являющееся наркотическим средством – производным 

<

адрес>, массой 0,77 грамма, предназначенное для незаконного сбыта на территории г. Рязани. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе № и являющегося наркотическим средством – производным ФИО23 массой 0,77 грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, является наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список I), наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, массой 0,77 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее дд.мм.гггг. в 13 часов 39 минут, находясь по адресу проживания: 

<

адрес>, у ФИО2, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц по предварительному сговору, в состав которой входят неустановленные в ходе следствия лица, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №), осуществляющие бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани, с использованием вышеуказанного мессенджера, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото- и видеофайлами, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе указанной группы лиц по предварительному сговору, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет»), связался с неустановленными следствием лицами, использующие псевдонимы №», «№» (имя пользователя - №), в мессенджере «Telegram», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», являющихся представителями интернет-магазина по продаже наркотических средств, изъявив желание совместно с ними осуществлять бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани, с использованием сети «Интернет», за денежное вознаграждение. При этом, неустановленные следствием лица сообщили ФИО2 о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы лиц по предварительному сговору, а также об отведенной ему роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники-«закладки» на территории г. Рязани.

ФИО2 с отведенной ему ролью «закладчика» наркотических средств, а также с установленными в указанной группе лиц по предварительному сговору правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем путем отправки текстовых сообщений сообщил неустановленным лицам, в том числе именующим себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №), тем самым вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО2 и неустановленными лицами, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №), были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники–«закладки» на территории г. Рязани, а именно:

- роль неустановленных лиц, в том числе именующих себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №), входящих в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории г. Рязани; в незаконном приобретении партий наркотических средств, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники–«закладки», расположенные на территории г. Рязани, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы посредством обмена текстовыми сообщениями в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» о месте получения партий наркотических средств через тайники–«закладки», способе их дальнейшей расфасовки для размещения по отдельным тайникам–«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств; 

- роль ФИО2, как «закладчика», заключалась в получении бесконтактным способом через тайники-«закладки» партий наркотических средств, предназначенных для транспортировки в различные места, находящиеся на территории г. Рязани; в расфасовке полученных наркотических средств на более мелкие розничные партии, в непосредственном оборудовании тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. Рязани; в создании подробного описания к местонахождению тайников и отправлении описаний оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - @№ либо в размещении данных об оборудованных тайниках–«закладках» с наркотическими средствами на в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» для дальнейшей продажи потребителям; в получении денежных средств от неустановленных следствием лиц.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 12 часов 54 минут дд.мм.гггг., неустановленное лицо поместило в тайник, расположенный на участке местности в 258 метрах западного направления от юго-западного угла 

<

адрес> Рязанской области и в 259 метрах юго-западного направления от западного угла 

<

адрес> Рязанской области, в полосе географических координат: №» наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, массой не менее 13,21 грамма, а также наркотическое средство № массой не менее 9,50 грамм, полученные им при неустановленных следствием обстоятельствах.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, не позднее 12 часов 54 минут дд.мм.гггг., неустановленное лицо, использующему в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» ник-нейм «№» (имя пользователя - №), действуя согласно отведенной ему роли, посредством приложения «Telegram» сообщило ФИО2 о тайнике-«закладке», находящемся на участке местности в 258 метрах западного направления от юго-западного угла 

<

адрес> Рязанской области и в 259 метрах юго-западного направления от западного угла 

<

адрес> Рязанской области, в полосе географических координат: №», с наркотическим средством, содержащим в своем составе № и являющимся наркотическим средством – производным № массой не менее 13,21 грамма, а также с наркотическим средством - № массой не менее 9,50 грамм, полученные им при неустановленных следствием обстоятельствах, оборудованном неустановленным лицом и дало ему указание извлечь находящееся в указанном тайнике наркотические средства, с целью их дальнейшего незаконного сбыта через тайники–«закладки» на территории г. Рязани. 

ФИО2, после получения вышеуказанного сообщения, осознавая незаконный характер своих действий и, желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, по указанию неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере «Telegram» ИТС «Интернет» ник-нейм «№» (имя пользователя - №), в период с 12 часов 54 минут по 22 часа 26 минут дд.мм.гггг., прибыл на указанный выше участок местности, откуда из тайника-«закладки», забрал наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, массой не менее 13,21 грамма, а также наркотическое средство - № массой не менее 9,50 грамм, которые стал хранить при себе, с целью их дальнейшего незаконного сбыта через тайники–«закладки» на территории г. Рязани.

В продолжении совместного преступного умысла, в период времени с 18 часов 57 минут по 23 часа 50 минут дд.мм.гггг., ФИО2, осознавая незаконный характер своих действий, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл на участок местности, расположенный в 60 метрах северо-восточного направления от восточного угла 

<

адрес> г. Рязани и в 105 метрах северо-западного направления от северного угла 

<

адрес> г. Рязани, в полосе географических координат: «№», где оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе № и являющимся наркотическим средством – производным №, массой 0,72 грамма, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям с использованием сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

ФИО2, после оборудования тайника–«закладки», информацию о его местонахождении, выполняя свои обязанности в группе лиц по предварительному сговору, отправил в мессенджер «Telegram» для дальнейшей продажи потребителям.

Однако довести до конца свои преступные намерения по незаконному сбыту наркотического средства, содержащим в своем составе № и являющимся наркотическим средством – производным №, массой 0,72 грамма, неустановленные лица и ФИО2 по независящим от них обстоятельствам не смогли, поскольку преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции, задержавшими ФИО2 в 23 часа 50 минут дд.мм.гггг. на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в г. Рязани и указанное наркотическое средство в последующем было изъято из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

дд.мм.гггг. в период времени с 14 часов 03 минут по 14 часов 19 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с ФИО2, расположенного в 60 метрах северо-восточного направления от восточного угла 

<

адрес> г. Рязани и в 105 метрах северо-западного направления от северного угла 

<

адрес> г. Рязани, в полосе географических координат: «№», обнаружено и изъято, наркотического средства, содержащим в своем составе № и являющимся наркотическим средством – производным №, массой 0,72 грамма, предназначенный для незаконного сбыта на территории г. Рязани. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе № и являющегося наркотическим средством – производным № массой 0,72 грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, является наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (список I), наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – №, массой 0,72 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту. 

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 24 марта 2025 г. в 13 часов 39 минут, находясь по адресу проживания: 

<

адрес> у ФИО2, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц по предварительному сговору, в состав которой входят неустановленные в ходе следствия лица, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №), осуществляющие бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани, с использованием вышеуказанного мессенджера, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото- и видеофайлами, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе указанной группы лиц по предварительному сговору, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет»), связался с неустановленными следствием лицами, использующие псевдонимы №», «№» (имя пользователя - №), в мессенджере «Telegram», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», являющихся представителями интернет-магазина по продаже наркотических средств, изъявив желание совместно с ними осуществлять бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани, с использованием сети «Интернет», за денежное вознаграждение. При этом, неустановленные следствием лица сообщили ФИО2 о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы лиц по предварительному сговору, а также об отведенной ему роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники-«закладки» на территории г. Рязани.

ФИО2 с отведенной ему ролью «закладчика» наркотических средств, а также с установленными в указанной группе лиц по предварительному сговору правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем путем отправки текстовых сообщений сообщил неустановленным лицам, в том числе именующим себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №), тем самым вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО2 и неустановленными лицами, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №), были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники–«закладки» на территории г. Рязани, а именно:

- роль неустановленных лиц, в том числе именующих себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №), входящих в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории г. Рязани; в незаконном приобретении партий наркотических средств, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники–«закладки», расположенные на территории г. Рязани, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы посредством обмена текстовыми сообщениями в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» о месте получения партий наркотических средств через тайники–«закладки», способе их дальнейшей расфасовки для размещения по отдельным тайникам–«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств; 

- роль ФИО2, как «закладчика», заключалась в получении бесконтактным способом через тайники-«закладки» партий наркотических средств, предназначенных для транспортировки в различные места, находящиеся на территории г. Рязани; в расфасовке полученных наркотических средств на более мелкие розничные партии, в непосредственном оборудовании тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. Рязани; в создании подробного описания к местонахождению тайников и отправлении описаний оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №) либо в размещении данных об оборудованных тайниках–«закладках» с наркотическими средствами на в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» для дальнейшей продажи потребителям; в получении денежных средств от неустановленных следствием лиц.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 12 часов 54 минут дд.мм.гггг., неустановленное лицо поместило в тайник, расположенный на участке местности в 258 метрах западного направления от юго-западного угла 

<

адрес> Рязанской области и в 259 метрах юго-западного направления от западного угла 

<

адрес> Рязанской области, в полосе географических координат: «№» наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, массой не менее 13,21 грамма, а также наркотическое средство - (№) массой не менее 9,50 грамм, полученные им при неустановленных следствием обстоятельствах.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, не позднее 12 часов 54 минут дд.мм.гггг., неустановленное лицо, использующему в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» ник-нейм «№» (имя пользователя - №), действуя согласно отведенной ему роли, посредством приложения «Telegram» сообщило ФИО2 о тайнике-«закладке», находящемся на участке местности в 258 метрах западного направления от юго-западного угла 

<

адрес> Рязанской области и в 259 метрах юго-западного направления от западного угла 

<

адрес> Рязанской области, в полосе географических координат: 

<

адрес>», с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным № массой не менее 13,21 грамма, а также с наркотическим средством - №), массой не менее 9,50 грамм, полученные им при неустановленных следствием обстоятельствах, оборудованном неустановленным лицом и дало ему указание извлечь находящееся в указанном тайнике наркотические средства, с целью их дальнейшего незаконного сбыта через тайники–«закладки» на территории г. Рязани. 

ФИО2, после получения вышеуказанного сообщения, осознавая незаконный характер своих действий и, желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, по указанию неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере «Telegram» ИТС «Интернет» ник-нейм «№» (имя пользователя - №), в период с 12 часов 54 минут по 22 часа 26 минут дд.мм.гггг., прибыл на указанный выше участок местности, откуда из тайника-«закладки», забрал наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – 

<

...>, массой не менее 13,21 грамма, а также наркотическое средство - №(№

№ совместного преступного умысла, в период времени с 18 часов 57 минут по 23 часа 50 минут дд.мм.гггг., ФИО2, осознавая незаконный характер своих действий, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл на участок местности, расположенный в 120 метрах западного направления от западного угла д. № г. Рязани и в 44 метрах восточного направления от восточного угла 

<

адрес> в г. Рязани, в полосе географических координат: 

<

...> где оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

...> и являющимся наркотическим средством – производным №, массой 0,90 грамма, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям с использованием сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

ФИО2, после оборудования тайника–«закладки», информацию о его местонахождении, выполняя свои обязанности в группе лиц по предварительному сговору, отправил в мессенджер «Telegram» для дальнейшей продажи потребителям.

Однако довести до конца свои преступные намерения по незаконному сбыту наркотического средства, содержащим в своем составе № и являющимся наркотическим средством – производным №, массой 0,90 грамма, неустановленные лица и ФИО2 по независящим от них обстоятельствам не смогли, поскольку преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции, задержавшими ФИО2 в 23 часа 50 минут дд.мм.гггг. на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в г. Рязани и указанное наркотическое средство в последующем было изъято из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

дд.мм.гггг. в период времени с 11 часов 21 минут по 11 часов 48 минут в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного в 120 метрах западного направления от западного угла 

<

адрес> г. Рязани и в 44 метрах восточного направления от восточного угла № г. Рязани, в полосе географических координат: № обнаружено и изъято, наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющее наркотическим средством – производным №, массой 0,90 грамма, предназначенный для незаконного сбыта на территории г. Рязани. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе № и являющегося наркотическим средством – производным №, массой 0,90 грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – №, является наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список I), наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, массой 0,90 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту. 

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее дд.мм.гггг. в 13 часов 39 минут, находясь по адресу проживания: 

<

адрес> у ФИО2, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц по предварительному сговору, в состав которой входят неустановленные в ходе следствия лица, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №), осуществляющие бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани, с использованием вышеуказанного мессенджера, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото- и видеофайлами, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе указанной группы лиц по предварительному сговору, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет»), связался с неустановленными следствием лицами, использующие псевдонимы №», «№» (имя пользователя - №), в мессенджере «Telegram», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», являющихся представителями интернет-магазина по продаже наркотических средств, изъявив желание совместно с ними осуществлять бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани, с использованием сети «Интернет», за денежное вознаграждение. При этом, неустановленные следствием лица сообщили ФИО2 о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы лиц по предварительному сговору, а также об отведенной ему роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники-«закладки» на территории г. Рязани.

ФИО2 с отведенной ему ролью «закладчика» наркотических средств, а также с установленными в указанной группе лиц по предварительному сговору правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем путем отправки текстовых сообщений сообщил неустановленным лицам, в том числе именующим себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - № тем самым вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО2 и неустановленными лицами, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №), были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники–«закладки» на территории г. Рязани, а именно:

- роль неустановленных лиц, в том числе именующих себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №), входящих в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории г. Рязани; в незаконном приобретении партий наркотических средств, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники–«закладки», расположенные на территории г. Рязани, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы посредством обмена текстовыми сообщениями в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» о месте получения партий наркотических средств через тайники–«закладки», способе их дальнейшей расфасовки для размещения по отдельным тайникам–«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств; 

- роль ФИО2, как «закладчика», заключалась в получении бесконтактным способом через тайники-«закладки» партий наркотических средств, предназначенных для транспортировки в различные места, находящиеся на территории г. Рязани; в расфасовке полученных наркотических средств на более мелкие розничные партии, в непосредственном оборудовании тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. Рязани; в создании подробного описания к местонахождению тайников и отправлении описаний оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №) либо в размещении данных об оборудованных тайниках–«закладках» с наркотическими средствами на в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» для дальнейшей продажи потребителям; в получении денежных средств от неустановленных следствием лиц.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 12 часов 54 минут дд.мм.гггг., неустановленное лицо поместило в тайник, расположенный на участке местности в 258 метрах западного направления от юго-западного угла 

<

адрес> Рязанской области и в 259 метрах юго-западного направления от западного угла 

<

адрес> Рязанской области, в полосе географических координат: «№ наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, массой не менее 13,21 грамма, а также наркотическое средство - (№) массой не менее 9,50 грамм, полученные им при неустановленных следствием обстоятельствах.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, не позднее 12 часов 54 минут дд.мм.гггг., неустановленное лицо, использующему в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» ник-нейм «№» (имя пользователя - №), действуя согласно отведенной ему роли, посредством приложения «Telegram» сообщило ФИО2 о тайнике-«закладке», находящемся на участке местности в 258 метрах западного направления от юго-западного угла 

<

адрес> Рязанской области и в 259 метрах юго-западного направления от западного угла 

<

адрес> Рязанской области, в полосе географических координат: «№», с наркотическим средством, содержащим в своем составе № и являющимся наркотическим средством – производным №, массой не менее 13,21 грамма, а также с наркотическим средством - №), массой не менее 9,50 грамм, полученные им при неустановленных следствием обстоятельствах, оборудованном неустановленным лицом и дало ему указание извлечь находящееся в указанном тайнике наркотические средства, с целью их дальнейшего незаконного сбыта через тайники–«закладки» на территории г. Рязани. 

ФИО2, после получения вышеуказанного сообщения, осознавая незаконный характер своих действий и, желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, по указанию неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере «Telegram» ИТС «Интернет» ник-нейм «№» (имя пользователя - №), в период с 12 часов 54 минут по 22 часа 26 минут дд.мм.гггг., прибыл на указанный выше участок местности, откуда из тайника-«закладки», забрал наркотическое средство, содержащее в своем составе № являющееся наркотическим средством – производным №, массой не менее 13,21 грамма, а также наркотическое средство - № массой не менее 9,50 грамм, которые стал хранить при себе, с целью их дальнейшего незаконного сбыта через тайники–«закладки» на территории г. Рязани.

В продолжении совместного преступного умысла, в период времени с 18 часов 57 минут по 23 часа 50 минут дд.мм.гггг., ФИО2, осознавая незаконный характер своих действий, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл на участок местности, расположенный в 60 метрах западного направления от западного угла 

<

адрес> г. Рязани и в 83 метрах восточного направления от восточного угла 

<

адрес> г. Рязани, в полосе географических координат: № где оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе № и являющимся наркотическим средством – производным № массой 0,91 грамма, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям с использованием сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

ФИО2, после оборудования тайника–«закладки», информацию о его местонахождении, выполняя свои обязанности в группе лиц по предварительному сговору, отправил в мессенджер «Telegram» для дальнейшей продажи потребителям.

Однако довести до конца свои преступные намерения по незаконному сбыту наркотического средства, содержащим в своем составе № и являющимся наркотическим средством – производным №, массой 0,91 грамма, неустановленные лица и ФИО2 по независящим от них обстоятельствам не смогли, поскольку преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции, задержавшими ФИО2 в 23 часа 50 минут дд.мм.гггг. на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в г. Рязани и указанное наркотическое средство в последующем было изъято из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

дд.мм.гггг. в период времени с 10 часов 14 минут по 11 часов 37 минут в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного в 60 метрах западного направления от западного угла 

<

адрес> г. Рязани и в 83 метрах восточного направления от восточного угла 

<

адрес> г. Рязани, в полосе географических координат: «№», было обнаружено и изъято, наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

...> и являющее наркотическим средством – производным 

<

...> массой 0,91 грамма, предназначенный для незаконного сбыта на территории г. Рязани. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе № и являющегося наркотическим средством – производным № массой 0,91 грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, является наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список I), наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, массой 0,91 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее дд.мм.гггг. в 13 часов 39 минут, находясь по адресу проживания: 

<

адрес> у ФИО2, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц по предварительному сговору, в состав которой входят неустановленные в ходе следствия лица, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №), осуществляющие бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани, с использованием вышеуказанного мессенджера, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото- и видеофайлами, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе указанной группы лиц по предварительному сговору, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет»), связался с неустановленными следствием лицами, использующие псевдонимы №», «№» (имя пользователя - №), в мессенджере «Telegram», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», являющихся представителями интернет-магазина по продаже наркотических средств, изъявив желание совместно с ними осуществлять бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани, с использованием сети «Интернет», за денежное вознаграждение. При этом, неустановленные следствием лица сообщили ФИО2 о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы лиц по предварительному сговору, а также об отведенной ему роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники-«закладки» на территории г. Рязани.

ФИО2 с отведенной ему ролью «закладчика» наркотических средств, а также с установленными в указанной группе лиц по предварительному сговору правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем путем отправки текстовых сообщений сообщил неустановленным лицам, в том числе именующим себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «ФИО24» (имя пользователя - № тем самым вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО2 и неустановленными лицами, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №), были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники–«закладки» на территории г. Рязани, а именно:

- роль неустановленных лиц, в том числе именующих себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№), входящих в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории г. Рязани; в незаконном приобретении партий наркотических средств, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники–«закладки», расположенные на территории г. Рязани, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы посредством обмена текстовыми сообщениями в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» о месте получения партий наркотических средств через тайники–«закладки», способе их дальнейшей расфасовки для размещения по отдельным тайникам–«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств; 

- роль ФИО2, как «закладчика», заключалась в получении бесконтактным способом через тайники-«закладки» партий наркотических средств, предназначенных для транспортировки в различные места, находящиеся на территории г. Рязани; в расфасовке полученных наркотических средств на более мелкие розничные партии, в непосредственном оборудовании тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. Рязани; в создании подробного описания к местонахождению тайников и отправлении описаний оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №» (имя пользователя - №) либо в размещении данных об оборудованных тайниках–«закладках» с наркотическими средствами на в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» для дальнейшей продажи потребителям; в получении денежных средств от неустановленных следствием лиц.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 12 часов 54 минут дд.мм.гггг., неустановленное лицо поместило в тайник, расположенный на участке местности в 258 метрах западного направления от юго-западного угла 

<

адрес> Рязанской области и в 259 метрах юго-западного направления от западного угла 

<

адрес> Рязанской области, в полосе географических координат: «№» наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, массой не менее 13,21 грамма, а также наркотическое средство - (№) массой не менее 9,50 грамм, полученные им при неустановленных следствием обстоятельствах.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, не позднее 12 часов 54 минут дд.мм.гггг., неустановленное лицо, использующему в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» ник-нейм №» (имя пользователя - №), действуя согласно отведенной ему роли, посредством приложения «Telegram» сообщило ФИО2 о тайнике-«закладке», находящемся на участке местности в 258 метрах западного направления от юго-западного угла 

<

адрес> Рязанской области и в 259 метрах юго-западного направления от западного угла 

<

адрес> Рязанской области, в полосе географических координат: № и «№», с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным № массой не менее 13,21 грамма, а также с наркотическим средством - №, массой не менее 9,50 грамм, полученные им при неустановленных следствием обстоятельствах, оборудованном неустановленным лицом и дало ему указание извлечь находящееся в указанном тайнике наркотические средства, с целью их дальнейшего незаконного сбыта через тайники–«закладки» на территории г. Рязани. 

ФИО2, после получения вышеуказанного сообщения, осознавая незаконный характер своих действий и, желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, по указанию неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере «Telegram» ИТС «Интернет» ник-нейм «№» (имя пользователя - №), в период с 12 часов 54 минут по 22 часа 26 минут дд.мм.гггг., прибыл на указанный выше участок местности, откуда из тайника-«закладки», забрал наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, массой не менее 13,21 грамма, а также наркотическое средство - № массой не менее 9,50 грамм, которые стал хранить при себе, с целью их дальнейшего незаконного сбыта через тайники–«закладки» на территории г. Рязани. 

В продолжении совместного преступного умысла, в период времени с 18 часов 57 минут по 23 часа 50 минут дд.мм.гггг., ФИО2, осознавая незаконный характер своих действий, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл на участок местности, расположенный в 130 метрах юго-восточного направления от северо-восточного угла 

<

адрес> г. Рязани и в 6 метрах северо-западного направления от восточного угла 

<

адрес> г. Рязани, в полосе географических координат: №», где оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе № и являющимся наркотическим средством – производным №, массой 0,85 грамма, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям с использованием сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

ФИО2, после оборудования тайника–«закладки», информацию о его местонахождении, выполняя свои обязанности в группе лиц по предварительному сговору, отправил в мессенджер «Telegram» для дальнейшей продажи потребителям.

Однако довести до конца свои преступные намерения по незаконному сбыту наркотического средства, содержащим в своем составе № и являющимся наркотическим средством – производным №, массой 0,85 грамма, неустановленные лица и ФИО2 по независящим от них обстоятельствам не смогли, поскольку преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции, задержавшими ФИО2 в 23 часа 50 минут дд.мм.гггг. на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в г. Рязани и указанное наркотическое средство в последующем было изъято из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

дд.мм.гггг. в период времени с 16 часов 10 минут по 17 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного в 130 метрах юго-восточного направления от северо-восточного угла 

<

адрес> г. Рязани и в 6 метрах северо-западного направления от восточного угла 

<

адрес> г. Рязани, в полосе географических координат: №», было обнаружено и изъято, наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

адрес> и являющее наркотическим средством – производным 

<

...>, массой 0,85 грамма, предназначенный для незаконного сбыта на территории г. Рязани. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе № и являющегося наркотическим средством – производным №, массой 0,85 грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, является наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список I), наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, массой 0,85 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту. 

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 24 марта 2025 г. в 13 часов 39 минут, находясь по адресу проживания: 

<

адрес>, у ФИО2, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц по предварительному сговору, в состав которой входят неустановленные в ходе следствия лица, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №» (имя пользователя - №), осуществляющие бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани, с использованием вышеуказанного мессенджера, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото- и видеофайлами, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе указанной группы лиц по предварительному сговору, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет»), связался с неустановленными следствием лицами, использующие псевдонимы №», «№» (имя пользователя - №), в мессенджере «Telegram», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», являющихся представителями интернет-магазина по продаже наркотических средств, изъявив желание совместно с ними осуществлять бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани, с использованием сети «Интернет», за денежное вознаграждение. При этом, неустановленные следствием лица сообщили ФИО2 о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы лиц по предварительному сговору, а также об отведенной ему роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники-«закладки» на территории г. Рязани.

ФИО2 с отведенной ему ролью «закладчика» наркотических средств, а также с установленными в указанной группе лиц по предварительному сговору правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем путем отправки текстовых сообщений сообщил неустановленным лицам, в том числе именующим себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №), тем самым вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО2 и неустановленными лицами, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№» (имя пользователя - №), были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники–«закладки» на территории г. Рязани, а именно:

- роль неустановленных лиц, в том числе именующих себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «Александр Достоевский» (имя пользователя - №), входящих в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории г. Рязани; в незаконном приобретении партий наркотических средств, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники–«закладки», расположенные на территории г. Рязани, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы посредством обмена текстовыми сообщениями в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» о месте получения партий наркотических средств через тайники–«закладки», способе их дальнейшей расфасовки для размещения по отдельным тайникам–«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств; 

- роль ФИО2, как «закладчика», заключалась в получении бесконтактным способом через тайники-«закладки» партий наркотических средств, предназначенных для транспортировки в различные места, находящиеся на территории г. Рязани; в расфасовке полученных наркотических средств на более мелкие розничные партии, в непосредственном оборудовании тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. Рязани; в создании подробного описания к местонахождению тайников и отправлении описаний оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами № либо в размещении данных об оборудованных тайниках–«закладках» с наркотическими средствами на в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» для дальнейшей продажи потребителям; в получении денежных средств от неустановленных следствием лиц.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 12 часов 54 минут дд.мм.гггг., неустановленное лицо поместило в тайник, расположенный на участке местности в 258 метрах западного направления от юго-западного угла 

<

адрес> Рязанской области и в 259 метрах юго-западного направления от западного угла 

<

адрес> Рязанской области, в полосе географических координат: «№ наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, массой не менее 13,21 грамма, а также наркотическое средство - № массой не менее 9,50 грамм, полученные им при неустановленных следствием обстоятельствах.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, не позднее 12 часов 54 минут дд.мм.гггг., неустановленное лицо, использующему в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» ник-нейм «№» (имя пользователя - №), действуя согласно отведенной ему роли, посредством приложения «Telegram» сообщило ФИО2 о тайнике-«закладке», находящемся на участке местности в 258 метрах западного направления от юго-западного угла 

<

адрес> Рязанской области и в 259 метрах юго-западного направления от западного угла 

<

адрес> Рязанской области, в полосе географических координат: «№ с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным 

<

...>, массой не менее 13,21 грамма, а также с наркотическим средством - 

<

...>), массой не менее 9,50 грамм, полученные им при неустановленных следствием обстоятельствах, оборудованном неустановленным лицом и дало ему указание извлечь находящееся в указанном тайнике наркотические средства, с целью их дальнейшего незаконного сбыта через тайники–«закладки» на территории г. Рязани. 

ФИО2, после получения вышеуказанного сообщения, осознавая незаконный характер своих действий и, желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, по указанию неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере «Telegram» ИТС «Интернет» ник-нейм №), в период с 12 часов 54 минут по 22 часа 26 минут дд.мм.гггг., прибыл на указанный выше участок местности, откуда из тайника-«закладки», забрал наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, массой не менее 13,21 грамма, а также наркотическое средство - (№метанон№, массой не менее 9,50 грамм, которые стал хранить при себе, с целью их дальнейшего незаконного сбыта через тайники–«закладки» на территории г. Рязани.

В продолжении совместного преступного умысла, в период времени с 18 часов 57 минут по 23 часа 50 минут дд.мм.гггг., ФИО2, осознавая незаконный характер своих действий, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл на участок местности, расположенный в 50 метрах северо-восточного направления от восточного угла 

<

адрес> г. Рязани и в 47 метрах южного направления от южного угла 

<

адрес> г. Рязани, в полосе географических координат: «№», где оборудовал тайник - «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе № и являющимся наркотическим средством – производным №, массой 0,72 грамма, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям с использованием сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

ФИО2, после оборудования тайника–«закладки», информацию о его местонахождении, выполняя свои обязанности в группе лиц по предварительному сговору, отправил в мессенджер «Telegram» для дальнейшей продажи потребителям.

Однако довести до конца свои преступные намерения по незаконному сбыту наркотического средства, содержащим в своем составе № и являющимся наркотическим средством – производным №, массой 0,72 грамма, неустановленные лица и ФИО2 по независящим от них обстоятельствам не смогли, поскольку преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции, задержавшими ФИО2 в 23 часа 50 минут дд.мм.гггг. на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в г. Рязани и указанное наркотическое средство в последующем было изъято из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

дд.мм.гггг. в период времени с 17 часов 42 минут по 18 часов 29 минут в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного в 50 метрах северо-восточного направления от восточного угла 

<

адрес> г. Рязани и в 47 метрах южного направления от южного угла 

<

адрес> в г. Рязани, в полосе географических координат: №», было обнаружено и изъято, наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющее наркотическим средством – производным №, массой 0,72 грамма, предназначенный для незаконного сбыта на территории г. Рязани. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным №, массой 0,72 грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, является наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список I), наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, массой 0,72 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее дд.мм.гггг. в 13 часов 39 минут, находясь по адресу проживания: 

<

адрес> у ФИО2, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц по предварительному сговору, в состав которой входят неустановленные в ходе следствия лица, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №» (имя пользователя - № осуществляющие бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани, с использованием вышеуказанного мессенджера, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото- и видеофайлами, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе указанной группы лиц по предварительному сговору, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет»), связался с неустановленными следствием лицами, использующие псевдонимы № в мессенджере «Telegram», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», являющихся представителями интернет-магазина по продаже наркотических средств, изъявив желание совместно с ними осуществлять бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани, с использованием сети «Интернет», за денежное вознаграждение. При этом, неустановленные следствием лица сообщили ФИО2 о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы лиц по предварительному сговору, а также об отведенной ему роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники-«закладки» на территории г. Рязани.

ФИО2 с отведенной ему ролью «закладчика» наркотических средств, а также с установленными в указанной группе лиц по предварительному сговору правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем путем отправки текстовых сообщений сообщил неустановленным лицам, в том числе именующим себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №), тем самым вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО2 и неустановленными лицами, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №), были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники–«закладки» на территории г. Рязани, а именно:

- роль неустановленных лиц, в том числе именующих себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №», «№), входящих в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории г. Рязани; в незаконном приобретении партий наркотических средств, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники–«закладки», расположенные на территории г. Рязани, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы посредством обмена текстовыми сообщениями в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» о месте получения партий наркотических средств через тайники–«закладки», способе их дальнейшей расфасовки для размещения по отдельным тайникам–«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств; 

- роль ФИО2, как «закладчика», заключалась в получении бесконтактным способом через тайники-«закладки» партий наркотических средств, предназначенных для транспортировки в различные места, находящиеся на территории г. Рязани; в расфасовке полученных наркотических средств на более мелкие розничные партии, в непосредственном оборудовании тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. Рязани; в создании подробного описания к местонахождению тайников и отправлении описаний оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с псевдонимами №) либо в размещении данных об оборудованных тайниках–«закладках» с наркотическими средствами на в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» для дальнейшей продажи потребителям; в получении денежных средств от неустановленных следствием лиц.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 12 часов 54 минут дд.мм.гггг., неустановленное лицо поместило в тайник, расположенный на участке местности в 258 метрах западного направления от юго-западного угла 

<

адрес> Рязанской области и в 259 метрах юго-западного направления от западного угла 

<

адрес> Рязанской области, в полосе географических координат: «№ наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным № массой не менее 13,21 грамма, а также наркотическое средство - № массой не менее 9,50 грамм, полученные им при неустановленных следствием обстоятельствах.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, не позднее 12 часов 54 минут дд.мм.гггг., неустановленное лицо, использующему в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» ник-нейм «№), действуя согласно отведенной ему роли, посредством приложения «Telegram» сообщило ФИО2 о тайнике-«закладке», находящемся на участке местности в 258 метрах западного направления от юго-западного угла 

<

адрес> Рязанской области и 259 метрах юго-западного направления от западного угла 

<

адрес> Рязанской области, в полосе географических координат: №, с наркотическим средством, содержащим в своем составе № и являющимся наркотическим средством – производным №, массой не менее 13,21 грамма, а также с наркотическим средством - (№ массой не менее 9,50 грамм, полученные им при неустановленных следствием обстоятельствах, оборудованном неустановленным лицом и дало ему указание извлечь находящееся в указанном тайнике наркотические средства, с целью их дальнейшего незаконного сбыта через тайники–«закладки» на территории г. Рязани. 

ФИО2, после получения вышеуказанного сообщения, осознавая незаконный характер своих действий и, желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, по указанию неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере «Telegram» ИТС «Интернет» ник-нейм «№ (имя пользователя - №), в период с 12 часов 54 минут по 22 часа 26 минут дд.мм.гггг., прибыл на указанный выше участок местности, откуда из тайника-«закладки», забрал наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, массой не менее 13,21 грамма, а также наркотическое средство - № массой не менее 9,50 грамм, которые стал хранить при себе, с целью их дальнейшего незаконного сбыта через тайники–«закладки» на территории г. Рязани.

В период времени с 18 часов 57 минут по 23 часа 50 минут дд.мм.гггг. часть полученного наркотического средства, содержащего в своем составе № и являющимся наркотическим средством – производным №, массой не менее 4,87 грамма, ФИО2 разместил в шести тайниках-«закладках», а оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе № и являющегося наркотическим средством – производным №, массой 8,34 грамма, находящееся в 9 полимерных изоляционных свертках и наркотическое средство - №), массой 9,50 грамм, находящееся в 10 полимерных изоляционных свертках, ФИО2, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего размещения в отдельные тайники-«закладки» поместил в карманы своей одежды.

Таким образом, ФИО2 и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе № и являющегося наркотическим средством – производным №, массой 8,34 грамма и наркотическим средством - № массой 9,50 грамма, однако по независящим от них обстоятельствам не смогли довести их до конца, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и указанные наркотические средства в последующем изъяты из незаконного оборота.

Преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции, задержавшими ФИО2 в 23 часа 50 минут дд.мм.гггг. на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в г. Рязани и, которые дд.мм.гггг. в период с 00 часов 11 минут по 00 часов 20 минут, находясь в подсобном помещении ТЦ «Зодиак», по адресу: 

<

адрес>, при проведении досмотра ФИО2, обнаружили и изъяли: в левом нагрудном кармане куртки, надетой на нем в тот момент, девять изоляционных свертков с наркотическим средством, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, массой 8,34 грамма, а также в правом заднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем в тот момент, десять изоляционных свертков с наркотическим средством - (№ массой 9,50 грамма, предназначенные для незаконного сбыта на территории г. Рязани. 

Согласно Федеральному закону РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №, а также наркотическое средство - (№ относятся к наркотическим средствам, запрещенным к обороту на территории РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным №, массой 8,34 грамма, а также наркотическое средство - № массой 9,50 грамма, относятся к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений, суду пояснил, что преступления были им совершены при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении. От дачи более подробных показаний подсудимый отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом подтвердил показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого при участии защитника, согласно которым, вину в инкриминируемом ему деянии признает полностью и желает показать, что наркотические средства он употребляет с 2024 года с различной периодичностью, примерно один раз в месяц. Русским языком владеет хорошо (устным), с 2023 года он проживал по адресу: 

<

адрес> проживал один. С 2023 года работал официально, в должности повара, в кафе «Ням-Ням» (по адресу: 

<

адрес>. У него имеется образование 6 классов в Сирийской средней школе. После начала вооруженных действий в их стране, он переехал к брату (он проживал на территории России с 2010 года) жить в Россию в 2016 году, в связи с этим он не имел возможности дальнейшего обучения. В 2021 году он женился на гражданке РФ, его жена проживает в 

<

адрес>. Он работает и постоянно проживает в г. Рязани, с женой они видятся каждые выходные (он ездит к ней гости). Его средний доход от трудовой деятельности составляет около 100 тысяч рублей в месяц.

В связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на приобретение наркотиков, 24 марта 2025 года, когда он находился у себя дома, в вечернее время суток, он решил устроиться курьером - «закладчиком», в один из интернет- магазинов, занимающихся распространением наркотических средств. Данный магазин был им выбран из рекламы, периодически попадающейся в «Телеграм». Списавшись с оператором данного магазина, он узнал, что для устройства на работу необходимо внести залог в размере 5 000 рублей, либо отправить фотографию с развернутым паспортом в руках, он пояснил, что располагает указанной денежной суммой и готов ее отправить. Далее, оператор (ник-нейм уже не помню) перевел его на другое лицо с ник-неймом «№), который начал его обучение, а именно написал о необходимости установить на свой мобильный телефон приложение «VPN», и установить приложение предназначенное для автоматического прикрепления адреса и точных координат к фотографии, а также ему сообщения, где описывалась работа (где, как и когда необходимо делать закладки), а именно о необходимости размещать «закладки», недалеко от многоквартирных жилых домов, либо парках, расположенных недалеко от домов, с целью более точного описания места. Запрещалось делать «закладки» в полях, лесах, лесополосах, расположенных далеко от жилых домов. Так же данное лицо, проводившее обучение, присылало сообщения, в которых имелись указания по соблюдению мер личной конспирации (рассказывалось о необходимости приобретения сим-карты и мобильного телефона для работы, о необходимости ежедневной смены верхней одежды и т.д.). Прочитав все сообщения, он ответил данному лицу, что ознакомился со всеми инструкциями. Это было примерно 25 марта 2025 года. В этот же день, после окончания обучения, его перевели на куратора с ник-неймом «№» (имя пользователя №»).

дд.мм.гггг., около 17 часов 00 минут, куратор с ник-неймом «№» (имя пользователя №») прислал ему адрес первой мелкооптовой партии, состоящей из 60 закладок (30 по 0,8 гр., 20 по 1 гр., 10 по 1 гр. каждая), которые необходимо было обмотать фольгой и изолентой после чего разложить. Фотографии мест «закладок» необходимо было с описанием, точным адресом или координатами прислать куратору. В связи с тем, что он периодически подрабатывал в шаурмичной своего брата, он не смог это сделать сразу, а забрал только на следующий день. Разложив первую партию, фотографии с прикреплёнными адресами и точными координатами он отправил куратору с ник-неймом №» (имя пользователя №»). Такие партии он раскладывал примерно 4-5 раза.

дд.мм.гггг. около 13 часов 00 минут куратор с ник-неймом «№» (имя пользователя №»), прислал ему адрес очередной оптовой партии наркотика. Данную партию он забрал уже поздно вечером, около 23-24 часов. 

В связи с отсутствием свободного времени, он несколько дней не ходил раскладывать розничные «закладки», на что куратор с ник-неймом «№» (имя пользователя №») стал на него ругаться, в связи с чем, дд.мм.гггг. около 22 часов 00 минут он пошел их делать, выбрав для этого территорию, распложенную близ Рязанского кремля. Делая «закладки», он увидел ранее незнакомых ему мужчин, которые подошли к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств.

Далее, они направились в магазин «Зодиак», расположенный на площади Свободы г. Рязани, куда были приглашены представители общественности, в присутствии которых были изъяты образцы (смывы) с кистей его рук, ватным тампоном, пропитанным в спиртосодержащей жидкости, а затем, были сделаны контрольные смывы с кистей рук сотрудника полиции, так же ватным тампоном, пропитанным в спиртосодержащей жидкости. Данные тампоны были упакованы и опечатаны соответствующим образом. Далее ему был задан вопрос: «имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы или вещества?», на что он ответил: «нет, не имеется», о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. Он так сказал, потому что испугался уголовной ответственности. Далее был проведен его досмотр, в ходе которого у был обнаружен и изъят мобильный телефон, а так же наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта. Все изъятое было упаковано и опечатано.

Далее они проследовали в здание полиции, где было произведено ОРМ «исследование предметов и документов», а именно изъятого у него мобильного телефона. Пароль от сотового телефона он добровольно сообщил оперативным сотрудникам.

По результатам проведения указанного ОРМ был составлен соответствующий протокол, в котором он расписался. В ходе проведения данного мероприятия была обнаружена переписка с куратором с ник-неймом «№» (имя пользователя №») и другими лицами, обучавшими его работе «закладчика», а также фотографии сделанных «закладок».

Далее он совместно с сотрудниками полиции проехали по «закладкам», которые он сделал ранее. Также были приглашены представители общественности, в присутствии которых были обнаружены, ранее сделанные им «закладки». Изъятые «закладки» в виде свертков из изоляционной ленты были упакованы и опечатаны, на печатях расписались все участвующие лица.

дд.мм.гггг., он раскладывал оптовую партию наркотиков, которую забрал дд.мм.гггг. в 

<

адрес>. Так, дд.мм.гггг. он раскладывал наркотики только в районе Рязанского Кремля. В его телефоне, а именно в мессенджере «Telegram» имеется чат «№», который он создал для удобства. В этот чат он дд.мм.гггг., в ночное время скинул фотографии с определенными геолокациями тайников-«закладок», чтобы в дальнейшем отправить их своему куратору с ник-неймом №») (том №).

Помимо полного признания подсудимым ФИО2 своей вины по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений, его вина в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства – массой 0,77 гр., изъятого в 30 метрах северо-западного направления от северного угла 

<

адрес> г. Рязани и в 63 метрах северо-восточного направления от восточного угла 

<

адрес> г. Рязани, в полосе географических координат: «№

- вышеприведенными показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и подозреваемого (том 4 л.д. 12-15, т.4 л.д.37-40).

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, которая пояснила, что дд.мм.гггг. примерно в 13 часов 30 минут, она находилась 

<

адрес> в г. Рязани. В это время, к ней подошел мужчина, в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, и предложил ей принять участие в качестве представителя общественности при проведении обследования участка местности. На предложение сотрудника полиции она согласилась. После чего, сотрудник полиции обратились с аналогичной просьбой к другой девушке, которая также согласилась. Затем, они прошли к 

<

адрес> в г. Рязани. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении данного мероприятия.

Так же, с ними данном участке местности присутствовал молодой человек, который представился, как ФИО2, сотрудники полиции пояснили, что данный гражданин подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Всем на обозрение так же было предъявлено распоряжение, разрешающее проведение обследования участка местности, с которым был ознакомлен ФИО2, о чем он сделал рукописную запись на обратной стороне документа. Так же, ФИО2 пояснил сотрудникам полиции, что на данном участке местности находится наркотик. 

В ходе обследования данного участка местности, за бордюрным камнем на земле, в траве, был обнаружен и изъят сверток светлого цвета, с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет. После чего сотрудник полиции составил протокол проведения обследования, где расписались все участвующие лица, жалобы и заявления не поступали. / том 2 л.д. 75-76/

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, который показал, что он является оперуполномоченным ГНК ОМВД России по 

<

адрес> г. Рязани. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ и ядовитых веществ, а также иных преступлений, отнесённых законодательством Российской Федерации к подследственности органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

дд.мм.гггг. он проследовал с ФИО2 на участок местности, расположенный в полосе географических координат: № так примерно в 13 часов 30 минут они находились по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

В ходе обследования участка местности присутствовали две девушки (понятые), так с их участием, ФИО2 на обозрение было предъявлено распоряжение, разрешающее проведение обследования участка местности, с которым был ознакомлен ФИО2, о чем он сделал рукописную запись на обратной стороне документа. Так же, ФИО2 пояснил, что на данном участке местности находится тайник-«закладка», которую он оборудовал дд.мм.гггг..

В ходе обследования данного участка местности, за бордюрным камнем на земле, в траве, был обнаружен и изъят сверток светлого цвета, с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет. После чего он составил протокол проведения обследования, где расписались все участвующие лица, жалобы и заявления не поступали №

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2, который указал на участок местности, имеющий размеры 2х2 метра, расположенный в 258 метрах западного направления от юго-западного угла 

<

адрес> в 

<

адрес> Рязанской области и в 259 метрах юго-западного направления от западного угла 

<

адрес> в 

<

адрес> Рязанской области, в полосе географических координат: № и пояснил, что дд.мм.гггг. на данном участке местности, на поверхности земли, он обнаружил полимерный сверток в желтом пакете, обмотанный прозрачным скотчем, с содержимым внутри.

После, ФИО2 пояснил, что необходимо проехать к 

<

адрес> в г. Рязани. Так, по прибытию на указанный адрес, ФИО2 указал на участок местности, имеющий размеры 2х2 метра, расположенный в 30 метрах северо-западного направления от северного угла 

<

адрес> в г. Рязани и в 63 метрах северо-восточного направления от восточного угла 

<

адрес> в г. Рязани, в полосе географических координат: «№», и пояснил, что дд.мм.гггг. на данном участке местности, у бордюрного камня на поверхности земли, в траве, оборудовал тайник-«закладку», а именно положил изоляционный сверток светлого цвета, из оптовой партии, которую забрал дд.мм.гггг. в 

<

адрес> Рязанской области /том 3 л.д. 111-116/

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный в 258 метрах западного направления от юго-западного угла 

<

адрес> в 

<

адрес> Рязанской области и в 259 метрах юго-западного направления от западного угла 

<

адрес> Рязанской области, в полосе географических координат: «№

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах северо-западного направления от северного угла 

<

адрес> в г. Рязани и в 63 метрах северо-восточного направления от восточного угла 

<

адрес> в г. Рязани, в полосе географических координат: «№

- заключением эксперта №/фхэ от дд.мм.гггг. согласно которому: «вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете с замком «зип-лок» и поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженное и изъятое дд.мм.гггг.…в пределах географических координат: №» с участием Иссо А… содержит в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №» /том 3 л.д. 28-32/

- протоколом осмотра предметов, а именно: мобильного телефона № в котором имеются сведения о преступной деятельности ФИО2 /№

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрено наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, в ходе которого дд.мм.гггг. у ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «№

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в пределах географических координат: №, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство – производное №

- справкой об исследовании №/фхи от дд.мм.гггг., согласно которой, вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете с замком «зип-лок» и поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженное и изъятое дд.мм.гггг.…в пределах географических координат: «№» с участием Иссо А… содержит в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным № массой 0,77 грамма. /том 1 л.д. 202/

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства – массой 0,72 гр., изъятого в 60 метрах северо-восточного направления от восточного угла 

<

адрес>, в полосе географических координат: «№» (ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ):

- вышеприведенными показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и подозреваемого (том 4 л.д. 12-15, т.4 л.д.37-40).

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №2, /том 2 л.д. 75-76/

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №4, /том 2 л.д. 81-84/

- вышеприведенным протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2, /том 3 л.д. 111-116/

- вышеприведенным протоколом осмотра места происшествия, /том 3 л.д. 117-120/

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный в 60 метрах северо-восточного направления от восточного угла 

<

адрес> г. Рязани и в 105 метрах северо-западного направления от северного угла 

<

адрес> в г. Рязани, в полосе географических координат: №» /том 3 л.д. 125-128/

- заключением эксперта №/фхэ от дд.мм.гггг.: «вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете с замком «зип-лок» и поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженное и изъятое дд.мм.гггг.…в пределах географических координат: «№» с участием ФИО2 содержит в своем составе №

- протоколом осмотра предметов, а именно: мобильного телефона «№, в котором имеются сведения о преступной деятельности ФИО2 /№/

- вышеприведенным протоколом 

<

...>

- протоколом проведения ОРМ «

<

...>

- справкой об исследовании №/фхи от дд.мм.гггг., согласно которой, вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое дд.мм.гггг.…в пределах географических координат: 

<

...>

<

...> – 

<

...>

- вышеприведенными показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и подозреваемого /№

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, который пояснил, что дд.мм.гггг. примерно в 11 часов 20 минут, он находился на ул. Рабочих г. Рязани. В это время, к нему подошел мужчина, в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, и предложил ему принять участие в качестве представителя общественности при проведении обследования участка местности. На предложение сотрудника полиции он согласился. После чего, сотрудники полиции обратились с аналогичной просьбой к его знакомому, Свидетель №6, который также согласился. Затем, они прошли на участок местности, где сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении данного мероприятия.

В ходе обследования данного участка местности, у основания бетонной крышки, на земле, в траве, был обнаружен и изъят изоляционный сверток темного цвета, с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет. После чего, сотрудник полиции составил протокол проведения обследования, где расписались все участвующие лица, жалобы и заявления не поступали. Обследуемый участок находился примерно в ста метрах от 

<

адрес>

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, который пояснил, что дд.мм.гггг. примерно в 11 часов 20 минут, он находился на ул. Рабочих г. Рязани, со своим знакомым Свидетель №5. В это время, к ним подошел мужчина, в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, и предложил им принять участие в качестве представителей общественности при проведении обследования участка местности. На предложение сотрудника полиции они согласились. Затем, они прошли на участок местности, где сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении данного мероприятия.

В ходе обследования данного участка местности, на земле, в траве, у основания бетонной крышки, был обнаружен и изъят сверток из изоленты темного цвета, с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет. После чего сотрудник полиции составил протокол проведения обследования, где расписались все участвующие лица, жалобы и заявления не поступали. Обследуемый участок находился примерно в ста метрах от 

<

адрес>

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №4, /№

- вышеприведенным протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2, №

- вышеприведенным протоколом осмотра места происшествия, №

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный в 120 метрах западного направления от западного угла 

<

адрес> в г. Рязани и в 44 метрах восточного направления от восточного угла 

<

адрес> г. Рязани. Осматриваемый участок находится у основания бетонной крышки, светлого цвета, снабженной металлическими держателями темного цвета. В ходе осмотра оперуполномоченный ГНК ОМВД России по 

<

адрес> г. Рязани Свидетель №4 пояснил, что дд.мм.гггг. на данном участке местности, в полосе географических координат: №, в присутствии представителей общественности (понятых) обнаружен и изъят один полимерный сверток из «изоленты» темного цвета, с содержимым внутри /№

- заключением эксперта №/фхэ от дд.мм.гггг. согласно которому: «вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое дд.мм.гггг.…в пределах географических координат: «№

- вышеприведенным протоколом осмотра предметов /№/

- протоколом осмотра предметов, №

- вышеприведенным протоколом досмотра физического лица, №

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков №

- справкой об исследовании №/фхи от дд.мм.гггг., согласно которой, вещество в виде №

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

...>

- вышеприведенными показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и подозреваемого (№

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она пояснила, что дд.мм.гггг. примерно в 10 часов 00 минут, она находилась 

<

адрес> в г. Рязани. В это время, к ней подошел мужчина, в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, и предложил ей принять участие в качестве представителя общественности при проведении обследования участка местности. На предложение сотрудника полиции она согласилась. После чего, сотрудник полиции обратились с аналогичной просьбой к ее знакомому, Свидетель №9, который также согласился. Затем, они прошли на участок местности, где сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении данного мероприятия.

В ходе обследования данного участка местности, у основания металлической трубы с крышкой, на земле, в траве, был обнаружен и изъят изоляционный сверток темного цвета, с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет. После чего, сотрудник полиции составил протокол проведения обследования, где расписались все участвующие лица, жалобы и заявления не поступали. Обследуемый участок находился примерно в шестидесяти метрах от 

<

адрес>

- показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что дд.мм.гггг. примерно в 10 часов 00 минут, он со своей знакомой Свидетель №8, находились на 

<

адрес> Рязани. В это время, к ним подошел мужчина, в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, и предложил им принять участие в качестве представителя общественности при проведении обследования участка местности. На предложение сотрудника полиции они согласились. Затем, они прошли на участок местности, где сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении данного мероприятия.

В ходе обследования данного участка местности, у основания металлической трубы с крышкой, на поверхности земли, в траве, был обнаружен и изъят сверток из изоленты темного цвета, с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет. После чего сотрудник полиции составил протокол проведения обследования, где расписались все участвующие лица, жалобы и заявления не поступали. Обследуемый участок находился примерно в шестидесяти метрах от 

<

адрес>

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №4 №/

- вышеприведенным протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 /№/

- вышеприведенным протоколом осмотра места происшествия /№

№ местности, расположенный в 60 метрах западного направления от западного угла 

<

адрес> и в 83 метрах восточного направления от восточного угла 

<

адрес> в г. Рязани. Осматриваемый участок находится у основания металлической трубы с крышкой, темного цвета. Осматриваемый участок имеет травяное покрытие. В ходе осмотра оперуполномоченный ГНК ОМВД России по 

<

адрес> г. Рязани Свидетель №4 пояснил, что дд.мм.гггг. на данном участке местности, в полосе географических координат: «№, в присутствии представителей общественности (понятых) обнаружен и изъят один полимерный сверток из «изоленты» темного цвета, с содержимым внутри. №

- заключением эксперта №

- вышеприведенным протоколом осмотра предметов №

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрено наркотическое средство, содержащее в своем составе №

- вышеприведенным протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, в ходе которого дд.мм.гггг. у ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон марки №

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного в 60 метрах от 

<

адрес> Рязани, в пределах географических координат: №, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство – №

- справкой об исследовании №/фхи от дд.мм.гггг., согласно которой, вещество в виде порошка и комочков 

<

...>

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

...>

- вышеприведенными показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и подозреваемого №

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №2, №

- показаниями свидетеля Свидетель №3, который показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес> г. Рязани. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а так же установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. При осуществлении должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. 

дд.мм.гггг. в ГНК ОМВД России по 

<

адрес> г. Рязани поступило поручение о проведении ОРМ от следователя, зарегистрированное дд.мм.гггг. №, в котором сообщается о необходимости провести оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление местонахождения тайников-«закладок», расположенных на территории 

<

адрес> г. Рязани, оборудованных ФИО2, их обследование и изъятие веществ, предметов, находящихся в данных тайниках-«закладках», по фотографиям, предоставленным в прилагающийся фототаблице на 35 листах, при этом на указанных фотографиях отсутствовали географические координаты, но имелись отличительные признаки на изображениях, а именно: металлическая труба с крышкой, основания колодца с бетонной крышкой, основания дерева и бордюрного камня и др.

В ходе исполнения поручения им дд.мм.гггг. мной в ходе обследования участка местности, где присутствовали две девушки (понятые), в полосе географических координат: № в соответствии с фотографией, прилагаемой следователем в поручении, у основания колодца, на земле, в траве, был обнаружен и изъят сверток темного цвета, с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет. После чего он составил протокол проведения обследования, где расписались все участвующие лица, жалобы и заявления не поступали.

дд.мм.гггг., в ходе следственных действий, он принимал участие в осмотре места происшествия на участке местности, где им дд.мм.гггг. проводилось обследование участка местности, в ходе которого обнаружен тайник-«закладки» и, из которого был изъят сверток с веществом.

Так, он со следователем проехали на участок местности, расположенный в 130 метрах юго-восточного направления от северо-восточного угла 

<

адрес> в г. Рязани и в 6 метрах северо-западного направления от восточного угла 

<

адрес> в г. Рязани. Осматриваемый участок находится у основания колодца, снабженного бетонной крышкой светлого цвета. Осматриваемый участок имеет травяное покрытие. На данном участке местности он дд.мм.гггг., в полосе географических координат, расположенных на описываемом выше им участке: №», данные координаты были им зафиксированы с помощью приложения «Яндекс.Карты», а именно в тот момент он находился вблизи данного участка местности. Во время осмотра места происшествия он указал следователю именно то место, с которого им был изъят сверток в присутствии представителей общественности (понятых), из «изоленты» темного цвета, с содержимым внутри. В ходе осмотра места происшествия, следователем, на данном участке местности с помощью приложения «Яндекс. Карты» были зафиксированы более точные координаты, а именно: №

- вышеприведенным протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 №

- вышеприведенным протоколом осмотра места происшествия №

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный в 130 метрах юго-восточного направления от северо-восточного угла 

<

адрес> № в г. Рязани и в 6 метрах северо-западного направления от восточного угла 

<

адрес> в г. Рязани. Осматриваемый участок находится у основания колодца, снабженного бетонной крышкой светлого цвета. Осматриваемый участок имеет травяное покрытие. В ходе осмотра оперуполномоченный ГНК ОМВД России по 

<

адрес> г. Рязани Свидетель №3 пояснил, что дд.мм.гггг. на данном участке местности, в полосе географических координат: № в присутствии представителей общественности (понятых) обнаружен и изъят один полимерный сверток из «изоленты» темного цвета, с содержимым внутри №

- заключением эксперта №/фхэ от дд.мм.гггг.: «вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое дд.мм.гггг.…в пределах географических координат: «№

- вышеприведенным протоколом осмотра предметов /№

- вышеприведенным протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрено наркотическое средство, содержащее в своем составе № и являющееся наркотическим средством – производным №

- вышеприведенным протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, №

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», №

- справкой об исследовании №/фхи от дд.мм.гггг., согласно которой, вещество в виде порошка и комочков 

<

...>

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства – массой 0,72 гр., изъятого в 50 метрах северо-восточного направления от восточного угла 

<

...>

- вышеприведенными показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и подозреваемого №

- показаниями свидетеля Свидетель №12, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, которая пояснила, что дд.мм.гггг. около 17 часов 40 минут, она находилась на ул. Кремль г. Рязани, со своим сыном, Свидетель №11 В это время, к ним подошел мужчина, в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, и предложил им принять участие в качестве представителей общественности при проведении обследования участка местности. На предложение сотрудника полиции они согласились. Затем, они прошли на участок местности, где сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении данного мероприятия. 

Они, проследовали на участок, находящийся примерно в 50 метрах от 

<

адрес>. Так, в ходе обследования данного участка местности, у основания дерева, на земле, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят изоляционный сверток светлого цвета, с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет. После чего, сотрудник полиции составил протокол проведения обследования, где расписались все участвующие лица, жалобы и заявления от нас не поступали /№

- показаниями свидетеля Свидетель №11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, который пояснил, что дд.мм.гггг. примерно в 17 часов 40 минут, он находился на ул. Кремль в г. Рязани, со свой мамой, Свидетель №12 В это время, к ним подошел мужчина, в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, и предложил им принять участие в качестве представителей общественности при проведении обследования участка местности. На предложение сотрудника полиции они согласились. Затем, они прошли на участок местности, где сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении данного мероприятия.

В ходе обследования данного участка местности, на земле, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток из изоленты светлого цвета, с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет. После чего, сотрудник полиции составил протокол проведения обследования, где расписались все участвующие лица, жалобы и заявления не поступали. 

Обследуемый участок находился примерно в 50 метрах от 

<

адрес>

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №4 /№

- вышеприведенным протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2, №

- вышеприведенным протоколом осмотра места происшествия, №

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах северо-восточного направления от восточного угла 

<

адрес> по ул. Кремль в г. Рязани и в 47 метрах южного направления от южного угла 

<

...>

- заключением эксперта 

<

...>

<

...>

- протоколом осмотра предметов, 

<

...>

- вышеприведенной выпиской из постановления Правительства РФ от дд.мм.гггг. №

- вышеприведенным протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, №

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 

<

...>

- справкой об исследовании №/фхи от дд.мм.гггг., согласно которой, вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое дд.мм.гггг.… по ул. 

<

...>

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства (№

- вышеприведенными показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и подозреваемого №

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, который пояснил, что дд.мм.гггг. примерно в 00 часов 00 минут, он находился на пл. Свободы г. Рязани ТЦ «Зодиак». В это время, к нему подошел неизвестный ранее мужчина, в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, и предложил ему принять участие в качестве представителя общественности в проведении досмотра гражданина, находящегося неподалеку. На предложение сотрудника полиции он согласился. После чего, сотрудник полиции обратились с аналогичной просьбой к другому мужчине, который так же согласился. 

Затем, сотрудник полиции сообщил всем присутствующим лицам, что представленный нам мужчина, который представился, но Свидетель №10 не запомнил его личных данных, подозревается в незаконном обороте наркотических средств и сейчас будут проведены оперативно-розыскные мероприятия, а именно, сбор образцов для сравнительного исследования и досмотр данного гражданина, с целью отыскания и изъятия из незаконного оборота предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении данных мероприятий.

После этого, находясь в подсобном помещении ТЦ «Зодиак», по адресу: 

<

адрес> В ходе проведения мероприятия при помощи ватного тампона, смоченного в жидкости, были изъяты контрольные смывы с рук сотрудника полиции, после чего, так же при помощи ватного тампона, смоченного в жидкости, отобрал смывы с рук подозреваемого мужчины. Данные ватные тампоны были помещены в раздельные полимерные пакеты, опечатанные печатями, снабженными подписями присутствующих лиц и пояснительными надписями. Сотрудник полиции составил протокол изъятия образцов для сравнительного исследования, в котором расписались все присутствующие лица. Каких-либо заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило.

Затем, на том же месте был проведен досмотр подозреваемого мужчины. Перед началом проведения досмотра, сотрудник полиции задал вопрос мужчине, в отношении которого проводились мероприятия, имеются ли при том наркотические средства и другие запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что тот ответил: «нет», о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра.

После этого, в присутствии понятых, был проведен досмотр данного молодого человека, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом нагрудном кармане куртки девять изоляционных сверток с содержимым внутри; в правом заднем кармане джинсов десять изоляционных свертков с содержимым внутри; в правом переднем кармане джинсов мобильный телефон «IPhone», в корпусе темного цвета.

После чего, изъятое, сотрудники полиции поместили в разные полимерные пакеты, соответствующим образом. По результатам проведения досмотра сотрудником полиции был составлен протокол досмотра, в котором так же расписались все присутствующие лица, в том числе и досмотренный мужчина. Каких-либо замечаний и жалоб от участвующих лиц в ходе проведения данного мероприятия и по его окончании не поступало./ №

-показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, который пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а так же установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. При осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. 

Так, дд.мм.гггг. в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 50 минут, на основании полученной информации, в соответствии с п. 6 ч.1 ст.6 Федерального закона №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» осуществлялось ОРМ «Наблюдение», на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических №, за участком местности, расположенным у 

<

адрес> г. Рязани, за возможным появлением ФИО2

Так, около 23 часов 50 минут, в поле их зрения попал ФИО2 По пути своего следования ФИО2 вел себя нервно, постоянно оглядывался по сторонам. В связи с этим ми было принято решение об остановке данного гражданина и проведении мероприятий в отношении его. Так, они подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения, затем, они сообщили ФИО2, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и что им в отношении него необходимо провести мероприятия. ФИО2 на проводимые в отношении него мероприятий добровольно согласился.

Далее, ими были приглашены двое представителей общественности (понятых). После, понятым и ФИО2 были разъяснены их права и обязанности. Так, они приступили к изъятию образцов смывов. Были изъяты образцы (смывы) с кистей рук ФИО2 ватным тампоном, пропитанным в спиртосодержащей жидкости, а затем были сделаны контрольные смывы с его кистей рук, также ватным тампоном, пропитанным в спиртосодержащей жидкости. Данные тампоны были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати, снабжены пояснительной надписью и расписались участвующие лица. 

После, сотрудником полиции Свидетель №7 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, жалобы и заявления ни от кого не поступали.

Далее, они приступили к досмотру и ФИО2 был задан вопрос: «имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы или вещества?», на что тот ответил: «нет», о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. 

Далее, был проведен досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом нагрудном кармане куртки - девять изоляционных сверток с содержимым внутри; в правом заднем кармане джинсов - десять изоляционных свертков с содержимым внутри; в правом переднем кармане джинсов мобильный телефон «IPhone» в корпусе темного цвета. 

Изъятое было упаковано в раздельные полимерные пакеты, соответствующим образом. В ходе проведения досмотра ФИО2 сотрудником полиции Свидетель №7 был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, правильность составления которого заверили своими подписями, какие-либо заявления и жалобы не поступали.

Далее, ФИО2 проследовал с ними для дачи объяснения и для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения и установление факта употребления наркотических средств в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер». /№

-показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, который пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а так же установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. При осуществлении своих должностных обязанностей он имею право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. 

дд.мм.гггг. в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 50 минут, на основании полученной информации, в соответствии с п. 6 ч.1 ст.6 Федерального закона №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» осуществлялось ОРМ «Наблюдение», на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств, №

Так, около 23 часов 50 минут, в поле их зрения попал ФИО2 По пути своего следования ФИО2 вел себя нервно, постоянно оглядывался по сторонам. В связи с этим было принято решение об остановке данного гражданина и проведении его досмотра. Они подошли к ФИО2, представились, предъявили служебные удостоверения, затем, они сообщили тому о том, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и что им в отношении него необходимо провести мероприятия. ФИО2 на проводимые в отношении него мероприятий добровольно согласился.

Далее, были приглашены двое представителей общественности (понятых). После, понятым и ФИО2 были разъяснены их права и обязанности. Так, они приступили к изъятию образцов смывов. Были изъяты образцы (смывы) с кистей рук ФИО2 ватным тампоном, пропитанным в спиртосодержащей жидкости, а затем были сделаны контрольные смывы с кистей рук сотрудника полиции Свидетель №1, также ватным тампоном, пропитанным в спиртосодержащей жидкости. Данные тампоны были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати, снабжены пояснительной надписью и расписались участвующие лица. 

После, Свидетель №7 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, жалобы и заявления ни от кого не поступали.

Далее, они приступили к досмотру и ФИО2 был задан вопрос: «имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы или вещества?», на что он ответил: «нет», о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. 

Далее, был проведен досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом нагрудном кармане куртки - девять изоляционных сверток с содержимым внутри; в правом заднем кармане джинсов - десять изоляционных свертков с содержимым внутри; в правом переднем кармане джинсов - мобильный телефон «IPhone» в корпусе темного цвета. 

Изъятое было упаковано в раздельные полимерные пакеты, соответствующим образом. В ходе проведения досмотра ФИО2 Свидетель №7 был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, правильность составления которого заверили своими подписями, какие-либо заявления и жалобы не поступали.

Далее, ФИО2 проследовал с ними для дачи объяснения и для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения и установление факта употребления наркотических средств в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер». /№

- вышеприведенным протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2, №

- вышеприведенным протоколом осмотра места происшествия, №

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, осмотрено подсобное помещение ТЦ «Зодиак» расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что дд.мм.гггг., в данной комнате, сотрудниками полиции проведен его досмотр /№

- заключением эксперта №/фхэ от 24

<

...>

- заключением эксперта №/фхэ от 

<

...>

- вышеприведенным протоколом осмотра предметов, №

- вышеприведенным протоколом осмотра предметов, №

- вышеприведенным протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, в 

<

...>

- справкой об исследовании №/фхи от дд.мм.гггг., согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, обнаруженное в девяти полимерных пакетиках, изъятое дд.мм.гггг. в ходе досмотра 

<

...>

- справкой об исследовании 

<

...>

Исследовав представленные сторонами доказательства, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении по всем эпизодам инкриминируемых ему деяний нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства уголовного дела.

Давая юридическую оценку содеянному, суд, квалифицирует действия ФИО2:

- по 6 эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств – в размере 0,77 гр., 0,72 гр., 0,90 гр., 0,91 гр., 0,85 гр., 0,72 гр. – по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по всем 6 эпизодам;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в размере 8,34 гр., 9,50 гр. – по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница имени Н.Н. Баженова» ФИО2 под диспансерным наблюдением не находится.

По сведениям ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер», ФИО2 на учете не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов 

<

...>

С учетом выводов эксперта, а также поведения ФИО2 в судебных заседаниях, являющегося адекватным, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности, что позволяет суду сделать вывод о том, что он является вменяемым в отношении совершенного им преступления, в связи с чем, в отношении него должен быть постановлен обвинительный приговор. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО2 или освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, предусмотренные ч. 3, ч.4 ст. 228.1 УК РФ в силу ст. 15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

Подобного рода преступления представляют повышенную общественную опасность.

При этом все преступления не были доведены ФИО2 до конца по независящим от него обстоятельствам, следовательно, за их совершение ему должно быть назначено наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

С учетом личности подсудимого и обстоятельств содеянного, способа совершения преступлений, характера и размера наступивших последствий, поведения подсудимого до и после совершения преступлений, оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО2 обстоятельств по всем эпизодам совершенных им преступлений суд не находит. 

К смягчающим наказание подсудимому ФИО2 обстоятельствам по всем эпизодам совершенных им преступлений суд относит: 

- согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО2 на предварительном следствии не скрывал существенные обстоятельства преступлений, давал подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах совершенных им преступлений;

- на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также его молодой возраст, нахождение его в зарегистрированном браке, суд полагает возможным не назначать ему максимальное наказание, а также дополнительные наказания по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, а по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, исчисляемого от срока наказания, которые могут быть назначены по правилам ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, оснований для применения условий ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, которые совершил ФИО2, не имеется.

При назначении ФИО2 наказания за преступления, суд руководствуется разъяснениями, данными в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», и поскольку санкция ч. 3 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 8 до 15 лет, при этом, верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО2 по данной статье с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, является менее строгим, чем низший предел, предусмотренный санкцией данной статьи, а санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, при этом, верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО2 по данной статье с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, совпадает с нижним пределом, предусмотренным санкцией данной статьи, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание за совершение данных преступлений ниже низшего предела, предусмотренного санкциями данных статей, без применения положений статьи 64 УК РФ.

При этом, суд учитывает такие влияющие на наказание обстоятельства, предусмотренные ч. 1 ст. 67 УК РФ, как характер и степень фактического участия ФИО2 в совершенных преступлениях, значение этого участия для достижения цели преступлений.

Кроме того, при назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание его характеризующие данные: тот факт, что ФИО2 ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Рязанской области характеризуется удовлетворительно.

При определении вида и размера наказания ФИО2, суд учитывает, что санкциями частей 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено только наказание в виде лишения свободы на длительный срок.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их тяжести, суд полагает, что достижение социальной справедливости и исправление подсудимого ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции его от общества с назначением наказания в виде реального лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 должно быть определено к отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Согласно материалам уголовного дела, дд.мм.гггг. ФИО2 был задержан в соответствии со ст.ст. 

<

...> 91-92 УПК РФ, дд.мм.гггг. Советским районным судом г. Рязани в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая не изменялась и не отменялась.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 подлежит зачету время его задержания и время содержания его под стражей из расчета один день за один день.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание выводы судебно-медицинской экспертизы № от 19 мая 2025 г., согласно которым ФИО2 не является больным наркоманией и не нуждается в лечении и (или) медико-социальной реабилитации по поводу наркомании в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ, в связи с чем, оснований для возложения на него вышеуказанной обязанности у суда не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Ввиду того, что из настоящего уголовного дела выделено уголовное дело в отношении неустановленных лиц по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, окончательного процессуального решения по которому не принято, суд полагает, что указанные вещественные доказательства по делу: наркотические средства и их упаковка, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ УНК УМВД России по Рязанской области, и являющиеся вещественными доказательствами по другому уголовному делу на основании ч.3.1 ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу следует передать органу предварительного расследования - СО ОМВД России по 

<

адрес> г. Рязани.

<

...>

Данное решение согласуется с положениями п.п. «б» п. 5 ч. 2 ст. 82 УПК РФ предусматривающих возможность не хранить при уголовном деле вещественные доказательства в виде электронных носителей информации, которыми являются по данному делу сотовые телефоны, а также основано на правилах п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ о необходимости конфискации средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемым. Препятствий для доказывания по выделенному делу конфискация телефона не создает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Иссо Амера признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,77 гр., изъятого в 30 метрах северо-западного направления от северного угла 

<

...> и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,72 гр., изъятого в 60 метрах северо-восточного направления от восточного угла № и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,90 гр., изъятого в 120 метрах западного направления от западного угла №

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,91 гр., изъятого в 60 метрах западного направления от западного угла №

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,85 гр., изъятого в 130 метрах юго-восточного направления от северо-восточного угла №

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,72 гр., изъятого в 50 метрах северо-восточного направления от восточного угла №

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы (отбывания наказания) время фактического задержания ФИО2 и время его содержания под стражей в порядке ст. 108 УПК РФ с дд.мм.гггг. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу оставить прежней, которую затем отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

№

№

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г. Рязани в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора с переводом на родной язык.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - /подпись/ М.В. Май